金融学专业2025级本科人才培养方案

1、 专业基本信息
学    院：经济管理学院	学科门类：经济学
专业类别：金融学类	专业名称：金融学
学    制：四年	授予学位：经济学学士
二、专业培养目标
[bookmark: OLE_LINK7]秉承我校“工学并举”的办学特色，坚持“工金融合”办学理念，重点服务重点服务金融强国与京津冀协同发展两大国家战略，重点面向证券、期货、基金、商业银行、信托、金融科技等金融企业以及相关政府和事业单位，培养具有扎实的现代金融理论基础、量化投资分析和决策能力，具备良好的政治思想素质和职业道德素养，掌握金融风控、科创金融、量化投资策略等知识和技能，富有创新进取精神和国际视野，能胜任智能量化投资与风险管理、公司金融与科技金融、金融机构与数字金融等领域工作的高层次、应用型金融专业人才。
学生毕业后经过5年左右的金融历练与自我提升，达到如下预期培养目标：
[bookmark: _Hlk203566183]培养目标1：具有综合运用金融学专业理论与技能，系统融合数据分析方法和经济管理知识，解决复杂金融实践问题，顺利履职金融工作和相关岗位的专业技术能力。
培养目标2：具有法律意识和职业道德，具备从政治、经济、社会、技术、法律、文化等宏观视野分析和解决专业问题的能力。
培养目标3：具有团队协作意识，具备良好的沟通、组织和协调能力，能够高效融入团队，有效推动工作任务的顺利完成。
培养目标4：具有良好的国际视野和创新意识，具备自我发展和终身学习的能力，能够主动把握金融技术的发展与职业环境的变化。

三、专业毕业要求及实现矩阵
(一)毕业要求
1.知识要求
（1）工具类知识：熟练使用英语。具备较强的英语读听说写译能力；掌握数学理论和工具，满足专业知识学习对掌握数学知识的要求。熟练使用计算机。掌握计算机编程技术和经济金融数据处理软件、数据库的应用技术，满足课程设计、专业竞赛、专业论文写作对数据处理和文件编辑的要求。
（2）专业知识：熟练掌握金融学基础概念、基本理论与基本技能。熟知经济学、管理学基本原理，充分了解金融理论前沿和金融业发展现状，熟悉金融及相关岗位对专业能力的基本要求。
（3）其他相关领域知识：了解人文社会科学、自然科学、工程技术等其他相关领域知识，熟悉金融及相关岗位对人文、工程技术和科技素养的基本要求。
2．素质要求
[bookmark: OLE_LINK3]（4）思想道德素质：
坚持马克思主义、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系，具有在中国共产党领导下的中国特色社会主义道路、实现国家繁荣昌盛的共同理想和坚定信念。
遵守宪法、法律法规、公民道德和文明规范，遵守《高等学校学生行为准则》和学校各项管理制度。
[bookmark: OLE_LINK2]倡导社会主义核心价值观，树立诚信为本、知行合一的价值观念。具有良好的职业操守和职业道德，具备社会责任感和人文关怀意识。
（5）专业素质：具备良好的专业素养，熟悉国家有关金融方针、政策和法律法规，了解国内外金融发展动态。
（6）科学文化素质：具备一定的科学知识和科学素养。具备一定的文学、艺术素养和鉴赏能力。对中国传统文化和历史有一定了解。
（7）身心素质：具备健康的体魄，体育水平达标。具有良好的心理素养、较强的自我控制和自我调节能力。
3．能力要求
（8）知识获取能力：掌握高效学习法，具有自我意识和自律能力，能够自我管理、自我规划、自主学习，并能够根据环境的变化灵活调节。
（9）实际应用能力：能够熟练运用金融理论、管理理论和数据分析方法，为金融机构及相关部门提供解决投融资相关问题的基本方案，并借助良好的沟通和表达获得团队的认可。
（10）创新创业能力：具备创新精神、创业意识和创业能力。能够学以致用、勇于创新，能够根据经济环境和实际情况的变化为实际问题的解决创造性的提供方案。
（11）其他能力：具备良好的中文写作能力，较强的口语和书面表达能力，沟通交流能力、组织协调能力、团队协作能力以及适配岗位的其他能力。
毕业要求与培养目标支撑关系矩阵
	
	培养目标1 
	培养目标2 
	培养目标3 
	培养目标4 

	毕业要求1 
	√
	
	
	

	毕业要求2 
	√
	
	
	

	毕业要求3 
	
	√
	
	

	毕业要求4 
	
	√
	
	

	毕业要求5 
	√
	
	
	

	毕业要求6 
	
	√
	
	

	毕业要求7 
	
	
	√
	

	毕业要求8 
	
	
	
	√

	毕业要求9 
	
	
	√
	

	毕业要求10 
	
	
	
	√

	毕业要求11
	
	
	√
	


(二)实现矩阵
	毕业要求
	实现环节或途径

	1、工具类知识 
	通识教育课程、专业教育课程、集中实践教学环节

	2、专业知识
	专业教育课程、集中实践教学环节、自主学习课程（X模块）

	3、其他相关领域知识
	[bookmark: OLE_LINK4]通识教育课程、第二课堂活动（Y模块）

	4、思想道德素质
	通识教育课程、自主学习课程（X模块）、第二课堂活动（Y模块）

	5、专业素质
	专业教育课程、集中实践教学环节、自主学习课程（X模块）

	6、科学文化素质
	通识教育课程

	7、身心素质
	通识教育课程

	8、知识获取能力
	通识教育课程、专业教育课程、集中实践教学环节、自主学习课程（X模块）、第二课堂活动（Y模块）

	9、实践应用能力
	通识教育课程、集中实践教学

	10、创新创业能力
	通识教育课程、专业教育课程、集中实践教学环节、自主学习课程（X模块）、第二课堂活动（Y模块）

	11、其他能力
	通识教育课程、自主学习课程


(三)专业课程体系与毕业要求的关联矩阵表
	教学环节
	毕业要求1
	毕业要求2
	毕业要求3
	毕业要求4
	毕业要求5
	毕业要求6
	毕业要求7
	毕业要求8
	毕业要求9
	毕业要求10
	毕业要求11

	思想道德与法治
	
	
	L
	H
	
	
	M
	
	
	
	

	中国近现代史纲要
	
	
	M
	L
	
	H
	
	
	
	
	

	马克思主义基本原理
	
	
	M
	H
	
	L
	
	
	
	
	

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	
	
	M
	H
	
	L
	
	
	
	
	

	习近平新时代中国特色社会主义思想概论
	
	
	M
	H
	
	L
	
	
	
	
	

	形势与政策A/B/C/D
	
	
	M
	H
	M
	L
	
	
	
	
	

	高等数学ⅠA/ⅠB
	M
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	线性代数
	M
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	概率论与数理统计
	M
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学英语基础模块A/B
	H
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	M

	计算思维与程序设计基础
	H
	M
	
	
	
	
	
	
	M
	
	

	人工智能-机器学习
（理工类）
	M
	H
	
	
	
	
	
	
	L
	
	

	军事理论
	
	
	
	H
	
	
	M
	H
	
	
	M

	体育Ⅰ/Ⅱ/Ⅲ/Ⅳ
	
	
	
	M
	
	
	H
	L
	
	
	L

	劳动通论
	
	
	
	
	
	
	M
	
	M
	L
	H

	当代大学生国家安全教育
	
	
	
	H
	L
	
	M
	
	
	
	

	心理健康教育A/B
	
	
	
	M
	
	L
	H
	
	
	
	

	大学生职业发展与
就业指导A/B
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	M
	H

	创业基础
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	H
	

	经史子集概论
	
	
	H
	
	
	L
	
	
	
	
	M

	艺术散步
	
	
	M
	
	
	H
	
	
	
	
	L

	改革开放史
	
	
	
	L
	
	H
	
	
	L
	
	

	管理沟通
	
	
	M
	
	
	H
	
	
	
	
	H

	大学语文
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	H

	习近平经济思想
	
	H
	
	H
	M
	
	
	
	H
	
	

	政治经济学
	
	H
	
	H
	L
	
	
	
	H
	
	

	微观经济学
	
	H
	
	
	L
	
	
	
	M
	
	

	宏观经济学
	
	H
	
	
	L
	
	
	
	M
	
	

	应用统计学
	H
	M
	
	
	
	
	
	
	H
	
	

	计量经济学
	H
	M
	
	
	
	
	
	
	H
	
	

	管理学原理
	
	H
	
	
	
	
	
	L
	M
	
	M

	会计学
	
	H
	
	
	H
	
	
	
	H
	
	

	货币金融学
	
	H
	
	
	H
	
	
	
	H
	
	

	财政学
	
	H
	
	
	H
	
	
	
	H
	
	

	金融专业导论课
	
	M
	
	
	H
	
	
	
	H
	
	

	证券投资学
	
	H
	
	
	M
	
	
	
	H
	   
	

	公司金融
	
	H
	
	
	H
	
	
	
	H
	
	

	国际金融
	
	H
	
	
	H
	
	
	
	H
	
	

	金融工程
	
	H
	
	
	H
	
	
	
	H
	
	

	金融风险管理
	
	H
	
	
	H
	
	
	
	H
	
	

	商业银行经营管理
	
	H
	
	
	H
	
	
	
	H
	
	

	实验金融学
	H
	H
	
	
	H
	
	
	
	H
	
	

	人工智能与金融科技
	H
	H
	
	
	M
	
	
	
	H
	
	

	军事技能训练
	
	
	
	M
	
	
	H
	H
	
	
	M

	工程认知训练
	
	
	H
	
	
	
	
	
	H
	
	

	暑期社会考察Ⅰ/Ⅱ
	
	
	
	H
	M
	
	M
	
	H
	
	H

	金融统计课程设计
	M
	
	
	
	M
	
	
	
	H
	
	

	公司金融课程实验
	M
	
	
	
	M
	
	
	
	H
	
	

	金融时间序列课程设计
	M
	
	
	
	M
	
	
	
	H
	
	

	证券估值与投资分析
	M
	
	
	
	M
	
	
	
	H
	
	

	金融工程课程设计
	M
	
	
	
	M
	
	
	
	H
	
	

	程序设计与金融实验
	M
	
	
	
	M
	
	
	
	H
	
	

	金融风险计量实验
	M
	
	
	
	M
	
	
	
	H
	
	

	商业银行业务模拟实验
	M
	
	
	
	M
	
	
	
	H
	
	

	专业实习
	
	
	
	
	
	
	
	H
	H
	H
	H

	毕业实习
	
	
	
	
	
	
	
	H
	H
	H
	H

	毕业设计(论文)
	H
	
	
	
	H
	
	
	H
	H
	H
	H






四、专业课程体系拓扑图



五、专业核心课程
证券投资学、公司金融、国际金融、商业银行经营管理、金融风险管理、金融工程、实验金融学、人工智能与金融科技
六、毕业和学位
修满本培养方案规定的168学分，成绩合格并符合《河北工业大学普通本科学生学籍管理规定》要求的学生，可获得 金融学 专业本科毕业证书。
符合毕业要求并达到《河北工业大学学位授予实施细则》要求的学生，经学校学位评定委员会审查批准，可授予 经济学 学士学位。

金融学专业教学进程安排表
一、通识教育课程
	课程性质
	课程名称
	学    分
	总 学 时
	授课学时
	实验学时
	上机学时
	实践学时
	考试类别
	学期
	授课单位

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	(一)通识公共基础课程

	思想政治类

	必修
	思想道德与法治
	3
	48
	40
	
	
	8
	Y
	3
	
	
	
	
	
	
	
	26

	必修
	中国近现代史纲要
	3
	48
	40
	
	
	8
	Y
	
	3
	
	
	
	
	
	
	26

	必修
	马克思主义基本原理
	3
	48
	40
	
	
	8
	Y
	
	
	3
	
	
	
	
	
	26

	必修
	习近平新时代中国特色社会主义思想概论
	3
	48
	40
	
	
	8
	Y
	
	
	
	
	3
	
	
	
	26

	必修
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	3
	48
	40
	
	
	8
	Y
	
	
	
	3
	
	
	
	
	26

	必修
	形势与政策A
	0.5
	18
	18
	
	
	
	N
	
	0.5
	
	
	
	
	
	
	26

	必修
	形势与政策B
	0.5
	18
	18
	
	
	
	N
	
	
	
	0.5
	
	
	
	
	26

	必修
	形势与政策C
	0.5
	18
	18
	
	
	
	N
	
	
	
	
	
	0.5
	
	
	26

	必修
	形势与政策D
	0.5
	18
	18
	
	
	
	N
	
	
	
	
	
	
	
	0.5
	26

	小计
	17
	312
	272
	
	
	40
	
	3
	3.5
	3
	3.5
	3
	3.5
	
	0.5
	

	说明：根据实际情况，选定不同学期

	数学与物理类

	必修
	高等数学ⅠA
	5.5
	88
	88
	
	
	
	Y
	5.5
	
	
	
	
	
	
	
	11

	必修
	高等数学ⅠB
	5.5
	88
	88
	
	
	
	Y
	
	5.5
	
	
	
	
	
	
	11

	必修
	线性代数
	2
	32
	32
	
	
	
	Y
	
	2
	
	
	
	
	
	
	11

	必修
	概率论与数理统计
	3
	48
	48
	
	
	
	Y
	
	
	3
	
	
	
	
	
	11

	小计
	16
	256
	256
	
	
	
	
	5.5
	7.5
	3
	
	
	
	
	
	

	[bookmark: OLE_LINK1]说明：根据专业实际情况，选取不同课程。

	外语类

	必修
	大学英语基础模块A
	2
	32
	32
	
	
	
	Y
	2
	
	
	
	
	
	
	
	22

	必修
	大学英语基础模块B
	2
	32
	32
	
	
	
	Y
	
	2
	
	
	
	
	
	
	22

	必修
	大学英语拓展模块A
	2
	32
	32
	
	
	
	Y
	
	
	2
	
	
	
	
	
	22

	必修
	大学英语拓展模块B
	2
	32
	32
	
	
	
	Y
	
	
	
	2
	
	
	
	
	22

	小计
	8
	128
	128
	
	
	
	
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	

	说明：共修8学分，大学英语四级550分及以上或雅思6.0及以上或托福机考80及以上或国际人才英语考试中级200分及以上，可免修大学英语基础模块课程；大学英语六级425分及以上或雅思6.5及以上或托福机考90及以上或国际人才英语考试高级240分及以上，可免修大学英语拓展模块课程。

	计算机类

	必修
	计算思维与程序设计基础
	2
	32
	16
	16
	
	
	N
	2
	
	
	
	
	
	
	
	28

	必修
	人工智能-机器学习（理工类）
	3
	48
	24
	24
	
	
	N
	
	3
	
	
	
	
	
	
	28

	小计
	5
	80
	40
	40
	
	
	
	2
	3
	
	
	
	
	
	
	

	说明：必修5学分，第一门必选，《人工智能》《高级程序设计》任选一门，《计算机硬件技术基础》为专业选修。

	体育类

	必修
	体育Ⅰ
	1
	36
	36
	
	
	
	N
	1
	
	
	
	
	
	
	
	34

	必修
	体育Ⅱ
	1
	36
	36
	
	
	
	N
	
	1
	
	
	
	
	
	
	34

	必修
	体育Ⅲ
	1
	36
	36
	
	
	
	N
	
	
	1
	
	
	
	
	
	34

	必修
	体育Ⅳ
	1
	36
	36
	
	
	
	N
	
	
	
	1
	
	
	
	
	34

	小计
	4
	144
	144
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	

	（二）通识素质课程

	军事、劳动教育与国家安全教育类

	必修
	军事理论
	1
	36
	32
	4
	
	
	N
	1
	
	
	
	
	
	
	
	45

	必修
	劳动通论
	1
	32
	32
	
	
	
	N
	1
	
	
	
	
	
	
	
	Online

	必修
	当代大学生国家安全教育
	1
	16
	16
	
	
	
	N
	1
	
	
	
	
	
	
	
	Online

	小计
	3
	84
	80
	4
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	心理、职业与创业教育类

	必修
	心理健康教育A
	0.5
	18
	18
	
	
	
	N
	0.5
	
	
	
	
	
	
	
	45

	必修
	心理健康教育B
	0.5
	18
	18
	
	
	
	N
	
	
	
	0.5
	
	
	
	
	45

	必修
	大学生职业发展与就业指导A
	0.5
	18
	18
	
	
	
	N
	0.5
	
	
	
	
	
	
	
	45

	必修
	大学生职业发展与就业指导B
	0.5
	18
	18
	
	
	
	N
	
	
	
	
	
	0.5
	
	
	45

	必修
	创业基础
	1
	36
	36
	
	
	
	N
	
	
	1
	
	
	
	
	
	45

	小计
	3
	108
	108
	
	
	
	
	1
	
	1
	0.5
	
	0.5
	
	
	

	（三）通识个性修读课程

	通识教育必选课程（公共艺术课程及“四史”课程）

	必修
	文史经典与文化传承类
-经史子集概论
	1
	16
	16
	
	
	
	N
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	必修
	人文修养与艺术审美类
-艺术散步
	1
	16
	16
	
	
	
	N
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	必修
	社会进步与当代中国类
-改革开放史
	1
	16
	16
	
	
	
	N
	
	
	1
	
	
	
	
	
	

	小计
	3
	48
	48
	
	
	
	
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	

	说明：每类必修1学分，共修3学分（专业选）。其中，公共艺术课程除建筑与艺术设计学院相关专业，其他专业均必修；“四史”课程除思想政治教育专业，其他专业均必修。

	通识教育限选课程

	限选
	文史经典与文化传承类
-大学语文
	1
	16
	16
	
	
	
	N
	
	
	1
	
	
	
	
	
	

	限选
	社会进步与当代中国类
-中华民族共同体概论
	1
	16
	16
	
	
	
	N
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	限选
	逻辑思维与数学方法类
-管理沟通
	1
	16
	16
	
	
	
	N
	
	
	
	1
	
	
	
	
	

	小计
	3
	48
	48
	
	
	
	
	1
	
	1
	1
	
	
	
	
	

	说明：通识教育限选课程至少限选3类，每类至少1学分（专业选）。

	通识教育任选课程

	任选
	文史经典与文化传承类
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	任选
	人文修养与艺术审美类
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	任选
	哲学智慧与批判思维类
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	任选
	文明发展与国际视野类
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	任选
	社会进步与当代中国类
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	任选
	科学探索与技术创新类
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	任选
	生态环境与幸福生活类
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	任选
	逻辑思维与数学方法类
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	说明：通识教育任选课程至少选修4学分（学生选），其中艺术审美类课程至少选修1学分。具体课程参考每学期的选课手册。

	合计
	66
	1264
	1180
	84
	
	
	
	17
	20
	13
	7.5
	3
	1
	
	0.5
	




二、专业教育课程
	课程性质
	课程名称
	学    分
	总 学 时
	授课学时
	实验学时
	上机学时
	实践学时
	考试类别
	学期
	授课单位

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	(一)学科基础课程

	必修
	习近平经济思想
	1
	16
	16
	
	
	
	N
	
	1　
	
	　
	　
	　
	　
	　
	

	必修
	政治经济学
	2
	32
	32
	
	
	
	N
	2
	　
	
	　
	　
	　
	　
	　
	17

	必修
	微观经济学
	3
	48
	48
	
	
	
	Y
	　
	　3
	
	　
	　
	　
	　
	　
	17

	必修
	宏观经济学
	3
	48
	48
	
	
	
	Y
	　
	　
	3
	
	　
	　
	　
	　
	17

	必修
	应用统计学
	3
	48
	32
	
	16
	
	Y
	　
	　
	　
	3
	
	　
	　
	　
	17

	必修
	计量经济学
	3
	48
	32
	
	16
	
	Y
	　
	　
	　
	3　
	
	
	　
	　
	17

	必修
	管理学原理
	3
	48
	48
	
	
	
	Y
	3　
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	17

	必修
	会计学
	3
	48
	48
	
	
	
	Y
	　
	
	3　
	
	　
	　
	　
	　
	17

	必修
	货币金融学
	3
	48
	48
	
	
	
	N
	　
	　
	3　
	　
	
	　
	　
	　
	17

	必修
	财政学
	2
	32
	32
	
	
	
	N
	
	
	
	2
	
	
	
	
	17

	合计
	26
	416
	384
	
	32
	
	
	5
	4
	9
	3
	3
	2
	
	
	

	(二)专业基础课程

	必修
	金融学专业导论课
	1
	16
	16
	
	
	
	N
	1
	
	
	
	
	
	
	
	17

	必修
	公司金融
	3
	48
	40
	
	8
	
	N
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	17

	必修
	证券投资学
	3
	48
	40
	
	8　
	
	N
	　
	　
	　
	3　
	　
	
	　
	　
	17

	必修
	财务报表分析
	2
	32
	32
	
	
	
	Y
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	必修
	国际金融
	2
	32
	32
	
	　
	
	N
	　
	　
	　
	2　
	　
	
	　
	　
	17

	必修
	金融工程
	3
	48
	40
	
	8
	
	N
	　
	　
	　
	　
	　
	3
	
	　
	17

	必修
	金融风险管理
	2
	32
	32
	
	　
	
	N
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	17

	必修
	商业银行经营管理
	2
	32
	32
	
	　
	
	
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	17

	必修
	实验金融学
	2
	32
	16
	　
	16　
	
	N
	　
	　
	　
	　
	
	
	2　
	　
	17

	必修
	人工智能与金融科技◆
	2
	32
	32
	
	
	
	N
	
	
	
	
	
	
	2
	
	17

	合计
	22
	352
	312
	
	40
	
	
	1
	
	
	5
	7
	7
	2
	
	

	(三)专业选修课程1

	选修
	服务管理
	2
	32
	32
	
	
	
	N
	
	
	2
	
	
	
	
	
	17

	选修
	保险学原理
	2
	32
	32
	
	
	
	N
	
	
	2
	
	
	
	
	
	17

	选修
	中国金融思想史
	2
	32
	32
	
	
	
	N
	
	
	2
	
	
	
	
	
	17

	选修
	财富管理
	2
	32
	32
	
	
	
	N
	
	
	2
	
	
	
	
	
	17

	说明：第3学期开课，至少选修4学分。

	(四)专业选修课程2

	选修
	商务大数据分析
	2
	32
	32
	
	
	
	N
	
	
	
	
	2
	
	
	
	17

	选修
	[bookmark: OLE_LINK6]金融数据库技术与应用
	2
	32
	32
	
	
	
	N
	
	
	
	
	2
	
	
	
	17

	选修
	金融时间序列分析
	2
	32
	32
	
	
	
	N
	
	
	
	
	2
	
	
	
	17

	选修
	金融数学
	2
	32
	32
	
	
	
	N
	
	
	
	
	2
	
	
	
	17

	说明：第5学期开课，至少选修6学分。

	(五)专业选修课程3

	选修
	行为金融
	2
	32
	32
	
	
	
	N
	
	
	
	
	
	2
	
	
	17

	选修
	科技创新融资
	2
	32
	32
	
	
	
	N
	
	
	
	
	
	2
	
	
	17

	选修
	投资银行业务
	2
	32
	32
	
	
	
	N
	
	
	
	
	
	2
	
	
	17

	选修
	金融信托与租赁
	2
	32
	32
	
	
	
	N
	
	
	
	
	
	2
	
	
	17

	选修
	资产证券化
	2
	32
	32
	
	
	
	N
	
	
	
	
	
	2
	
	
	17

	选修
	固定收益证券
	2
	32
	32
	
	
	
	N
	
	
	
	
	
	2
	
	
	17

	选修
	中央银行与金融监管
	2
	32
	32
	
	
	
	[bookmark: OLE_LINK5]N
	
	
	
	
	
	2
	
	
	17

	说明：第6学期开课，至少选修6学分。

	合计
	28
	448
	448
	
	
	
	N
	
	
	4
	6
	8
	10
	
	
	

	说明：至少选修16学分。


三、集中实践教学环节
	课程性质
	实践名称
	学    分
	周    数
	授课学时
	实验学时
	上机学时
	实践学时
	考试类别
	学期
	授课单位

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	必修
	军事技能训练
	1
	2
	
	
	
	32
	N
	1
	
	
	
	
	
	
	
	35

	必修
	工程认知训练
	1
	1
	
	
	
	16
	N
	
	1
	
	
	
	
	
	
	38

	必修
	暑期社会考察Ⅰ
	1
	1
	
	
	
	32
	N
	
	
	1
	
	
	
	
	
	17

	必修
	暑期社会考察Ⅱ
	1
	1
	
	
	
	32
	N
	
	
	
	
	1
	
	
	
	17

	必修
	公司金融课程实验
	1
	1
	
	20
	
	
	N
	
	
	
	
	1
	
	
	
	17

	必修
	金融统计课程设计
	1
	1
	
	
	　
	16
	N
	
	
	　
	1
	　
	　
	
	
	17

	必修
	金融时间序列课程设计
	2
	2
	
	32
	　
	
	N
	
	　
	　
	　
	2
	　
	
	
	17

	必修
	证券估值与投资分析
	2
	2
	
	
	　
	32
	N
	
	　
	　
	2
	
	　
	
	
	17

	必修
	商业银行业务模拟实验
	1
	1
	
	20
	
	
	N
	
	
	
	
	1
	
	
	
	17

	必修
	金融工程课程设计
	1
	1
	
	
	
	16
	N
	
	
	
	
	
	1
	
	
	17

	必修
	金融风险计量实验
	1
	1
	
	20
	
	
	N
	
	
	
	
	
	1
	
	
	17

	必修
	程序设计与金融实验
	2
	2
	
	40
	　
	
	N
	
	　
	　
	
	　
	　
	2
	
	17

	必修
	专业实习
	4
	4
	
	
	
	96
	N
	
	
	
	
	
	4
	
	
	17

	必修
	毕业实习
	4
	4
	
	
	
	96
	N
	
	
	
	
	
	
	
	4
	17

	必修
	毕业设计(论文)
	5
	10
	
	
	
	160
	N
	
	
	
	
	
	
	
	5
	17

	合计
	28
	34
	
	132
	
	528
	
	1
	1
	2
	2
	6
	6
	2
	9
	


[bookmark: OLE_LINK10]四、自主学习课程(X模块) 
	课程性质
	课程名称
	学    分
	总 学 时
	授课学时
	实验学时
	上机学时
	实践学时
	考试类别
	学期
	授课单位

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	交叉融合课程

	选修
	经济法*
	2
	32
	32
	　
	　
	
	N
	
	
	
	2
	
	
	
	
	17

	小计
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	说明：至少选修2学分

	自主学习课程

	选修
	学术素养与论文写作*
	1
	16
	16
	
	
	
	N
	
	
	1
	
	
	
	
	
	17

	选修
	产业分析与证券投资*
	1
	16
	16
	
	
	
	N
	
	
	
	
	1
	
	
	
	17

	选修
	金融学论文写作方法*
	1
	16
	16
	
	
	
	N
	
	
	
	
	
	1
	
	
	17

	选修
	企业竞争模拟*
	1
	16
	
	16
	
	
	N
	
	
	
	
	
	
	1
	
	17

	选修
	专业竞赛辅导
	1
	16
	16
	
	
	
	N
	
	
	1
	
	
	
	
	
	17

	小计
	5
	80
	64
	16
	
	
	N
	
	
	2
	
	1
	1
	1
	
	

	说明：至少选修4学分

	合计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	说明：至少选修6学分。


五、第二课堂活动(Y模块) 
	课程性质
	课程名称
	学    分
	总 学 时
	授课学时
	实验学时
	上机学时
	实践学时
	考试类别
	学期
	授课单位

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	任选
	第二课堂——理想信念
	1
	16
	
	
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	任选
	第二课堂——学术科技
	1
	16
	
	
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	任选
	第二课堂——实践服务
	1
	16
	
	
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	任选
	第二课堂——体育素质
	1
	16
	
	
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	任选
	第二课堂——文化艺术
	1
	16
	
	
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	任选
	第二课堂——社会工作
	1
	16
	
	
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	6
	96
	
	
	
	96
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	说明：至少选修4学分。


六、金融学专业各类课程学分学时比例分配表
	课程分类
	数学与自然科学类
课程
	学科与专业基础类
和专业类课程
	人文社会科学类
通识教育课程
	工程实践与
毕业设计(论文)

	占总学分比例%
	12.5%
	41.67%
	24.4%
	16.67%

	课程类别
	课程属性
	最低学分数
	占总学分比例%

	必修课程学分数
	通识教育必修课程理论教学学分
	必修
	58
	33.93%

	
	通识教育必修课程实验学分
	必修
	5
	2.98%

	
	专业教育必修课程理论教学学分
	必修
	43.5
	25.89%

	
	专业教育必修课程内实验学分
	必修
	4.5
	2.68%

	
	小计
	
	111
	66.07%

	集中实践教学环节学分数
	集中实践教学环节学分数
	必修
	28
	16.67%

	合计
	
	139
	80.95%

	选修课程学分数
	专业教育选修课程理论教学学分
	选修
	13.75
	8.18%

	
	专业教育选修课程实验学分
	选修
	2.25
	1.34%

	
	通识教育选修课程学分
	选修
	3
	2.38%

	
	小计
	
	19
	13.10%

	合计
	
	158
	94%

	自主学习课程学分数
	自主学习课程学分数
	选修
	6
	3.57%

	第二课堂活动学分数
	第二课堂活动学分数
	选修
	4
	2.38%

	合计
	
	168
	100%

	累计实践教学学分数（含实验、实习、实训等各类实践教学环节）
	
	39.75
	23.67%

	课程类别
	课程属性
	最低学时数
	占总学时比例%

	必修课程学时数
	必修课程理论教学学时数
	必修
	1624
	59.27%

	
	必修课程实验学时数
	必修
	152
	5.54%

	
	小计
	
	1776
	64.81%

	集中性实践环节周数
	集中性实践环节周数
	必修
	34（660）
	24.09%

	选修课程学时数
（含X、Y模块）
	选修课程理论教学学时数
	选修
	268
	9.78%

	
	选修课程实验学时数
	选修
	36
	1.31%

	
	小计
	
	304
	11.10%

	合计
	
	2740
	100%

	累计实践教学学时数（含实验、实习、实训等各类实践教学环节）
	
	848
	30.94%
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- 1 -     金融学专业 202 5 级本科人才培养方案     一、 专业基本信息   学      院：经济管理学院   学科门类：经济学   专业类别：金融学类   专业名称：金融学   学      制：四年   授予学位：经济学学士   二、专业培养目标   秉承我校“工学并举”的办学特色，坚持“工金融合” 办学理念 ， 重点服务 重点 服务金融强国与京津冀协同发展两大国家战略 ， 重点 面向证券、 期货、 基金、商业银 行、 信托、 金融科技 等金融企业以及相关政府和事业单位 ，培养具有扎实的现代金融 理论基础 、 量化 投资分析和决策能力 ，具备良好的政治思想素质和职业道德素养，掌 握 金融风控、科创金融、量化投资策略 等知识和技能，富有创新进取精神和 国际视野， 能胜任智能量化投资与风险管理、公司金融与 科技金融 、金融机构与数字金融等领域 工作的高层次、应用型金融专业人才。   学生毕业后经过 5 年左右的金融 历练 与 自我提升 ，达到如下预期 培养目标 ：   培养目标 1 ： 具有 综合运用金融 学 专业 理论与技能， 系统 融合 数据分析方法和 经 济管理 知识， 解决复杂金融实践问题， 顺利履职 金融工作和相关岗位 的专业技术能力。   培养目标 2 ： 具有 法律 意识 和职业道德 ， 具备从 政治、经济、社会、技术、法律、 文化 等宏观视野分析和解决专业问题 的能力。   培养目标 3 ： 具有团队协作意识，具备 良好的沟通、组织 和协调能力 ，能够 高效 融入 团队，有效 推 动工作任务的顺利 完成。   培养目标 4 ：具有良好的国际视野 和创新意识 ，具备自我发展和终身学习的能力， 能够主动 把握 金融技术 的发展 与职业环境的 变化 。    

